execução de obra/serviços de pavimentação asfáltica na rua Pará entre as ruas 
Ciríaco de Toledo e José Fragelli, bairro Popular Nova no município de Corumbá-
MS, a favor da empresa EQUIPE ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 82.595.174/0001-09, no valor total de R$ 295.807,18 (duzentos e noventa e 
cinco mil, oitocentos e sete reais e dezoito centavos).
Corumbá-MS, 27 de janeiro de 2016.
(a)Gerson da Costa Melo – Secretário Municipal de Infraestrutura, Habitação e 
Serviços Públicos.

Extrato do Termo de Cooperação – Nº 001/2016
Processo: 27.214/2015.
Partes: Secretaria Municipal de Saúde e Associação de Pais e Amigos dos

[...]

Fundação de Meio Ambiente do Pantanal/ Fundo Municipal de Meio Ambiente e a 
empresa UNIPAV ENGENHARIA LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução em 90 dias e de vigência de 120 dias, 
a contar do 13/01/2016.
Valor da Ordem: O valor total é de R$ 273.328,87 (duzentos e setenta e três mil 
trezentos e vinte e oito reais e oitenta e sete centavos); conforme empenho nº. 
002/2016.
VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
33.99 – Fundo Municipal de Meio Ambiente
33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
BASE LEGAL:
Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, lei nº.

[...]

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MÚTUA 
- Nº 002/2016
Processo: 727/2016
Partes: Fundação de Cultura de Corumbá e Liga Independente dos Blocos 
Carnavalescos de Corumbá – LIBLOCC.
Objeto: O objeto do presente TERMO ADITIVO, consiste em acrescentar o valor de 
R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais) para que os blocos carnavalescos afiliados a 
LIBLOCC possam adquirir um volume maior de materiais de carnaval, de produtos 

relacionados ao carnaval e o pagamento de mais serviços relacionados ao 
carnaval. O Convênio original que é no valor de R$150.000,00 (cento e cinquenta 
mil reais) fica acrescido em R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais), passando o seu 
valor global para R$175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais).
Dotação Orçamentária: 33.96.13.392.103.4120 – Gerenciamento das Atividades 
de Fomento das Ações e Eventos Culturais
33.50.43.00 – Subvenções Sociais
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Convênio 
nº 02/2016, que não tenham sido expressamente alteradas pelo presente aditivo.

[...]

048/2015 –
Município de Corumbá e empresa DIMACI/ PR MATERIAL CIRÚRGICO LTDA
Objeto: Aquisição de medicamentos a fim de atender Secretaria Municipal de 
Saúde n°.33.237/2014 e o Pregão Presencial n°.048/2015 – SMS.
VALOR: valor total da Carta Contrato é R$ 31.050,00 ( Trinta e um mil e cinqüenta 
reais) EMPENHO 2209/2015.
PRAZO DE ENTREGA: 30 (Trinta) dias contados da assinatura da Autorização de 
fornecimento.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
25.00 - Secretaria Municipal de Saúde
25.91 – Fundo Municipal de Saúde
2591.10.303.103.2688- Gerenciamento- Assistência Farmacêutica básica.

[...]

Fundação de Esportes de Corumbá - FUNEC e Liga de Esportes de 
Corumbá (LEC).
Objeto: O presente Convênio tem como objeto o repasse pela concedente à 
convenente de recursos financeiros para a realização e execução do Projeto 
Futebol 2016/Competições Estaduais.
Valor: R$ 240.000,00 (Duzentos e quarenta mil reais)
Dotação Orçamentária: 27.91.27.812.103.4.170 – Gerenciamento da Fundação de 
Esporte de Corumbá - 33.50.41.00 - Contribuições
Data: 28/01/2016
Amparo Legal: Lei nº 8666/93 e suas alterações
Assinam: Fundação de Esportes de Corumbá – FUNEC – Elvécio Zequetto e a